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New York 

Al Giappone 
il più alto 
grattacielo 
wm NEW YORK. I giapponesi 
continuano a comprare grat 
tacielt americani in un clima 
di crescentr irritazione da par 
te dell opinione pubblica lo 
cale sfociato proprio in questi 
giorni nella «crociala* di Ro 
Beri Gotfredson un limnobi 
liarista californiano contro i 
prodotti made in Japan 

L ultimo colpo immobiliare 
ha avuto quale scena New 
York e riguarda un albergo in 
costruzione che a cose latte 
sarà il più alto delia città 

L albergo denominato 
Royal Concordia sarà alto 54 
piani e disporrà di 505 stanze 

L ultimo acquisto giappone 
se di un albergo a Manhattan 
risale a qualche tempo fa ad 
opera della Tobishima corpo 
ratlon con un prezzo di 
580000 dollari a stanza per lo 
Stanhope Hotel contro i 
455 000 dollari a stanza per il 
Royal Concordia Ma il prezzo 
più alto per stanza oltre un 
milione di dollari è stato sbor­
sato dalla Sekitei Kaihatusu 
per il leggendario Belair Hotel 
in California 

Nuove rivelazioni da Londra a New York sullo scandalo Irak-Bnl di Atlanta 

La Casa Bianca sapeva tutto 
II governo amencano e quelli di «altri paesi» della 
Nato erano a conoscenza di dettagli sulla vendita 
di materiale militare ali lrak nell ambito del proget 
to di sviluppo de) missile Condor 2 La Casa Bian 
ca era stata informata dalla Cta che la Banca Na 
zionale del Lavoro di Atlanta offriva crediti alle so­
cietà interessate Ecco come certi governi si fanno 
gioco delle leggi sulla vendita delle armi 

ALFIO BERNABEI 

•Et LONDRA Le rivelazioni 
concernenti il governo ame 
ricano sono contenute in un 
articolo scritto dal vice sotto­
segretario al Pentagono Ste 
phen Bryen che verrà pub­
blicato fra alcune settimane 
sulla rivista americana Mo 
meni Vi si legge che Stati 
Uniti ed altri paesi della Na 
to «hanno permesso e age­
volato lo sviluppo e il rifornì 
mento di bna grande capa 
cita chimica in lrak» Ciò è 
avvenuto in quanto il diparti 

mento industria e commer 
ciò Usa ha potuto tenere 
«segreti» ì dettagli sulle ven 
dite di materiale bellico ali I 
rak Fra gli altri paesi che si 
sono comportati più o meno 
allo stesso modo e è la Gran 
Bretagna che ha concesso li 
cenze d esportazione ai pro­
dotti della Matrix Churchill 
agevolata dai crediti della 
Bnl Ieri il Financial Times ha 
reso noto la stona del «volo 
del Condor» scritta da uno 
dei suoi corrispondenti dal 

l Italia Alan Fnedman stona 
che rimane incentrata sullo 
scandalo dei tre miliardi di 
dollari in crediti non autonz 
zati con i quali la Bnl di At 
lanta ha finanziato parte di 
queste esportazioni ali lrak 

Ali origine ci sono tre pae 
si Argentina lrak ed Egitto 
che nel 1984 per motivi di 
versi hanno deciso di svi 
luppare maggior capacità 
missilistica II paese che ha 
tenuto a battesimo il proget 
to Condor 2 è stato 1 Argenti 
na dove sullo sfondo di pre 
cedenti contatti con 1 Italia e 
in seguito alla sconfitta delle 
Falklands contro la Gran 
Bretagna (aviazione si è 
messa al lavoro sul missile 
m una base scavata nelle 
montagne vicino a Cordoba 
con I aiuto di tecnici italiani 
e tedeschi La necessana as 
sistenza e il supporto tee ni 
co per la procura di conge 
gni ed apparecchiature era 

no gestite da un consorzio 
chiamato Consen formato 
da 16 società europee con 
base a Zug in Svizzera e a 
Montecarlo 11 Financial Ti 
mes scrive che per un certo 
periodo il Consen formato 
alla fine degli anni Settanta 
è stato di proprietà della 
Bohlen Industrie di Essen e 
della Bohlen International 
lussemburghese che sono 
controllate dagli eredi della 
famiglia Krupp Fra le com 
pagnie che hanno formato il 
Consen e è 1 Ifat citata nella 
testimonianza relativa al ca 
so di un americano di ongi 
ne egiziana attualmente sot 
to processo negli Stati Uniti 
per contrabbando di mate 
naie militare in relazione al 
la Condor La Messersch 
itutt Bolkow Bloh tedesca la 
Snia Bpd sussidiaria della 
Fiat la Man la Sagem la 
Wegmann e la Bofors svede 
se sono le compagnie che 

hanno «cooperato» al Con­
sen La Snia Bpd e la Man 
hanno negato di aver fornito 
assistenza al progetto Con 
dor ma secondo le fonti a 
cui si attiene il Financial Ti 
mes la sussidiane della Fiat 
avrebbe fornito moton per ì 
missili e propellenti solidi 

È stato dopo che 1 Argen 
tina ha dovuto ritirarsi dagli 
sviluppi del Condor 2 per 
mancanza di fondi che il 
progetto ha preso la strada 
dell lrak. Dopo aver prole 
stato a lungo che troppa 
gente intascava tangenti fra 
Buenos Aires e il Cairo il go­
verno di Baghdad ha deciso 
di andare avanti da solo nel 
tentativo di diventare la 
maggior potenza militare del 
mondo arabo Nel 1987 
1 impresa pubblica irakena 
Techcorp ha consolidato e 
«legalizzato» il suo ponte 
d importazione verso I Euro­
pa firmando contratti per ot 
tenere «consultazioni tecno­

logiche» con la Condor Pro-
jekt di Zug sister company 
del consorzio Consen II Fi 
nancial Times senve che 
molte lettere di credito della 
Bnl per merci da spedire in 
lrak classificate come «stru 
menti tecnici» o «prodotti 
chimici intermedi» citano la 
Techcorp come la società 
irakena d importazione Col 
progredire del progetto Con­
dor 2 I lrak ha finito per tro­
varsi con sempre maggior 
bisogno di denaro Un ban 
chiere di Wall Street ha 
commentato «Nel periodo 
1988 89 cera solamente 
una banca che prestava de 
naro'su larga scala ali lrak, 
anche se nessuno a New 
York conosceva i motivi» Ma 
ora anche fonti del Pentago­
no sono pronte a dire che la 
stona del Condor 2 e dei 
crediti della Bnl era nota alla 
Da e quindi ad altn servizi 
segreti e a certi governi dei 
paesi della Nato 

Polo Bnl-Ina-Inps 

Il ministro Battaglia 
«Niente Inps nella 
previdenza integrativa» 
•ai ROMA. Nuovo attacco al-
I ingresso dell Inps nella pre­
videnza integrativa A ridi 
menslonare la presenza del-
I istituto nel costituendo po­
lo Bnl Ina Inps è stato lo 
slesso ministro dell Indu­
stria, Battaglia Intervenendo 
oggi ali assemblea dell Ama 
(Associazione nazionale fra 
le imprese assicuratrici), 
Battaglia ha sottolineato co­
me la previdenza integrativa 
«debba giovarsi essenzial­
mente della competenza 
professionale delle imprese 
assicurative» «È bene perciò 
- ha continuato il ministro -
che gli ulteriori sviluppi delle 
collaborazioni fra la Bnl ed i 
suoi azionisti vengano fina­
lizzati al rafforzamento del-
llna anche superando il 
patto di sindacato che si era 
profilato Inizialmente» Una 
presa di posizione che ha 
soddisfatto il presidente del-
I Istituto nazionale delle assi­

curazioni, Longo, il quale 
contattato dai giornalisti, ha 
fatto notare che questa •* 
una chiara delimitazione di 
come si devono fare le co­
se» «È importante - ha pre­
cisato Longo - che ognuno 
faccia il proprio mestiere» 
Sulla stessa linea il presiden­
te dell Ama Tortelli, che ha 
rafforzato i concetti espressi 
da Battaglia «Non vediamo 
I inserimento dell Inps in 
questo polo come d'altron­
de non vediamo il suo In­
gresso nella previdenza inte­
grativa» Intanto il sottose­
gretario ali Industria, Paolo 
Babbini ha confermato che 
le convenzioni Bnl-Ina e Bnl-
Inps saranno pronte in tem­
po per I assemblea dell* 
banca convocata il 13 di­
cembre Ora n attende la ri­
sposta dell Inps. Sara la pri­
ma 'prova» per l'eligendo 
nuovo presidente Mario Co­
lombo 

^m::trz::: 
BORSA DI MILANO In progresso polo Fiat e Cir INDICI MIB 

• I MILANO II mercato accusa già una cena 
stanchezza dopo la buona partenza di lune 
di L indice ha retto (Mib finale +019%) 
grazie alla buona tenuta delle Fiat che han 
no chiuso col discreto progresso dell I 33% 
Per contro ci sono state battute di arresto co­
me per le Generali che chiudono con un 
aumento di 30 lire (+007%) e una flessio 
ne delle Montedison che ridimensionano il 
guadagno dell altro ieri Fiacche anche le 
Enimont (-0,14%) Ancora in buona eviden 
za le Clr di De Benedetti che aumentano 
dell' 1,09», e le Sip, un titolo su cui si è ride­
stato un certo interesse Comunque a parte 

la selettività e lo scarso numero dei titoli 
presi in considerazione ciò che perdura è la 
ndotta quantità degli affari e questo è un da 
to di inequivocabile lettura A parte qualche 
giornata positiva il mercato marcia ancora 
sui più bassi livelli Ed è quindi ben lontano 
dalle sue potenzialità Ce chi addossa la 
colpa di questa situazione al gravame degli 
aumenti di capitale Questo in una situazio­
ne di stasi può rappresentare qualche sup­
plemento di difficoltà Ma il problema è pur 
sempre nelle prospettive La speculazione 
evidentemente è ancora incerta sul da farsi 
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4S0 

33 000 

1680 

- 0 5 9 

125 

0 4 1 

0 3 2 

0 0 0 

ODO 

133 

M B 

173 

- 3 5 7 

0 82 

168 

190 

063 

0 0 0 

0 93 

0 6 3 

057 

ODO 

192 

- 0 0 5 

0 9 2 

0 4 0 

- 0 4 4 

- 0 3 9 

0 0 0 

- 0 1 6 

0 0 0 

- 0 6 1 

2 8 1 

- 0 6 1 

098 

0 85 

036 

199 

110 

0.56 

132 

- 0 59 

140 

0 78 

0 6 9 

2 76 

127 

ODO 

- 1 7 5 

MINERARIE METALLURGICHE 

DALMINÉ , 

EUR METALLI 

FALCK 

FALCK R 

MAFFEI 

MAGONA 

345 

1330 
9 015 

6 750 

4 453 

11350 

0 0 0 

- 1 8 5 

124 

139 

0 63 

0 00 

TESSILI 

BASSETTI 

BÉNETTON 

CANTONI 

CANTONI R NC 

CUCIRINI 

EUOLONA 

FISAC 
FtSAC R NC 

LINIFICIO 

L1NIF R NC 

ROTONDI 

MARZOTTO 

MARZOTTO R NC 

MARZOTTO R 

OLCESE 

RATTI SPA 

SIM 

STEFANEL 

ZUCCHI 

ZUCCH1RNC 

7 460 

8 920 

6 890 

4 630 

3105 

4 180 

8 700 

9 000 

2 012 

1727 

28 000 

7115 

5 635 

7 600 

3800 

6 000 

6 010 

5 500 

11650 

7 880 

- 0 1 3 

034 

058 

2 22 

- 3 51 

0 00 

0 0 0 

0 0 0 

0 1 0 

- 0 08 

0 0 0 

0 21 

0 45 

4 0 0 

- 0 26 

025 

152 

- 1 7 9 

047 

- 1 2 5 

DIVERSE 

DE FERRARI 

OE FERRARI R NC 

CIGAHOTELS 

CIQA R NC 

CON ACQ TOR 

JOLLY HOTEL 

JOLLY HOTEL H 

PACCHETTI 

7 010 

2 435 

4650 

2415 

16 450 

15 360 

15 250 

657 

- 0 43 

0 62 

109 

064 

- 0 30 

033 

0 0 0 

0 6 9 

CONVERTIBILI OBBLIGAZIONI 
Tlolo 

AME FIN SI CV 6.5% 

ATTIV IMM 95 CV 7.5% 

BREDA FIN 67/92 W 7 % 

CAR SOT BIN 90 CV 1 2 » 

CENTROB BINDA 91 10% 

CIGA-BB/95 CV 9% 

CIR-8S/92CV10% 

CIR-66/92CV 9% 

EFIB-85IFITALIA CV 

EFIB-86PVALTCV7% 

EFIB FERFIN CV 10.5% 

EFIB SAIPEM CV 10.5% 

EFIB W NECCHI 7% 

ERIDANIA-BS CV 10.75% 

EUROMOBIL-88CV10% 

FERFIN 66/93 CV 7 S 

FERRUZZI A F 92 CV 7% 

FERRUZZI AF EX SI 7% 

FMC-86/91 CV 6% 

FOCHIFIL-92CV8% 

GEROLIMICH-81 CV 13% 

GILARDINI-91 CV 13.5% 

GIM-85/91CV8.75H 

GIM-86/93CV6.6% 

I M I N W G N M W I N D 

IMI-UNICEM 64 14% 

INIZ META-86-93 CV 7% 

IRI SIFA-68/91 7% 

IRIAERITW66/93«% 

IRI ALIT W 64/90 INO 

IR IS ROMA 87 W 6.75% 

IRI B ROMA W 92 7% 

IR1-CREOITfl1CV7% 

IRI-STET6WB1CV7% ' " 

IRI-STET W 64/91 f NO 

M A G N M A R 9 5 C V * % 

MEOIOBBARL94CV6% 

MEDIOB>CIflORDCV8% 

MEDIOB-CIfl RfS NC 7% 

MEDIOB-CIR RIS 7% 

MEDIOB-CIfl RtSP 10% 

MEOIOB-FTOSI97CV7% 

MEOIOB ITALCEM CV 7% 

MEOIOB ITALCEM EX 2 % 

MEOIOB ITALO 95 CV 6% 

MEDIOBITALMOBCV7% 

MEOIOB LINIFRISP 7% 

MEDIOB MARZOTTO CV VA 

MEDIOB-METANW CV 7% 

MEOrOB-PIB 96 CV 6.5% 

MEDIOB-SABAUDRIS7% 

MEDIOB-SAIPEM 5% 

MEO(OB-S!CIL95W5% 

MEOIOB-SIP 91CV 8% 
MEOtOB-SNIA FIBRE * % 

MEDIOB-SNIA TEC CV 7 % 

MEDIOB-UNIC£MCV7% 

MEDI0B-VETRCV7.5% 

MERLONI 67/91 CV 7% 

MONTED SELM-FF 10% 

OLCESÉ-86/94 CV 7% 

OLIVETTW4W 6.375% 

OPERE NBA 67/93 CV 6»/» 

OSSIGENO-61/91 CV 13% 

PIRELLI SPA-CV 9.75% 

PIRELLI-81/91 CV 13% 

PIRELLI-65 CV 9.75% 

RINASCENT6-86 CV 6.5% 

SAFFA-87/97 CV 6.5% 

SELM 66/93 CV 7% 

SMI MET-65 CV 10.25% 

SNIA BPD B5/93 CV 10% 

ZUCCHI 66 93 CV 9% 

Coni 

_ 
173.00 

109,00 

100.00 

97,50 

108.30 

103,60 

93,70 

97.S0 

99.10 

100.35 

9B.60 

96.10 

173.00 

93.10 

85.50 

68.90 

65.20 

_ 132.60 

100.10 

_ _ 69,15 

115.70 

113.00 

_ 93.60 

151.00 

130.00 

100.50 

97.10 

96.50 

103.40 

215.00 

63,60 

64.75 

274.00 

85.00 

86.80 

152.50 

105.50 

228,00 

102.05 

102.60 

201.10 

93.90 

153.20 

95.95 

87.40 

_ 63,60 

8430 

112.50 

84.40 

126.50 

108.05 

116.10 

103,00 

96.60 

66.00 

7B.90 

90.60 

599.00 

154.00 

_ 128.60 

108.10 

132,10 

90.30 

_ 149,60 

176.95 

Term 

_ 
173.00 

109.00 

_ 95.70 

108, IO 

103.70 

93.90 

_ 
99.10 

_ 99.00 

96,30 

173.00 

93.60 

85.75 

69.15 

85.50 

_ 133.50 

102.00 

_ . 100.60 

115.70 

_ 93.90 

_1S132 

100.50 

97.75 

98 50 

«b.40 

03.60 

64.60 

280.00 

65.60 

B6.60 

151.76 

106,00 

226.00 

102.90 

102.B0 

201.50 

93,90 

153.60 

96.20 

87.00 

63.80 

83.80 

112.50 

65.00 

127.90 

108.20 

102.40 

99.20 

67.20 

78,60 

90.90 

153.60 

_ 129.50 

109.20 

133.00 

90.65 

-149.50 

176,90 

TERZO MERCATO 
(PREZZI INFORMATIVI) 

BAI 

BAVARIA 

WARRCIR-A-

WARR C fl - B -

CARNICA 

W LA REPUBBLICA 

NOROITALIA ORD 

NORDITALIA PRIV 

WAR FONDIARIA 

BCA POP. SONDRIO 

CR ROMAGNOLO 

DIMA 

C R BOLOGNA 

ELECTROLUX 

FINCOM 

GASSA RI. PISA 

GEMINA 1/7 

S GEM S PROSPERO 

R SOLE PRO R 

FINCOM1ND 

S PAOLO BRESCIA 

WAR ITALCEM 

WAR CONFIDE 
PRIMA 

WAR IFtL RISP 

WAR IFIL ORD 

WAR CONFIDE RI 

WAR SMI METALLI 

BCO S SPIRITO 

WAR OLIVETTI 

11400/T 

1 700/1 730 

315/320 

215/225 

-/-290/294 

1 320/1 3R0 

855 B99 

32 700/32 MO 

64 900/-

27 400/27.500 

-/-260 000/-

57 000/57 200 

1 160/ 

22 050/22100 

-/-156 000/156 700 

4 470 4 505 

2 555 2.600 

4 37DT4 400 

-/-1-

1010/ 

Ras/Rsn 

2 820/2 830 

290/300 

34n/a4R 

1 630/1 645 

1 190f1 195 

Titolo 

A2 AUT F S 83-90 INO 

A2 AUT F S 83-90 2 ' IND 

AZ AUT F S 84 92 IND 

AZ AUT F S 85-92 INO 

AZ AUT F S 85-952* IND 

AZ AUT F S B5-90 3* IND 

IMI 62 92 2R2 15% 

IMI 62 92 3R2 15% 

CREDIOP D30-D35 5% 

CREOIOP AUTO 75 8% 

ENEL 63-901" 

ENEL 63-90 2* 

ENEL 64 92 

ENEL 84-92 2* 

ENEL 84 92 3* 

ENEL 85-651 ' 

ENEL 8641 IND 

IRl.STET 10% EX 

Ieri 

101.00 

101.50 

101.60 

103.80 

100.00 

99.30 

18B.B5 

180.75 

69.30 

75.70 

100.55 

100.60 

1 0 1 M 

101.60 

107.45 

100.20 

99.55 

99.00 

Prec 

101.00 

101.50 

101.70 

103.60 

100.10 

99.25 

188.65 

160.75 

89.30 

76.30 

100.65 

100.95 

101.90 

101.70 

107.60 

jSBàSa 
99.65 

99.00 

CAMBI 

DOLLARO USA 

MARCO TEDESCO 

1338.000 1353.525 

FRANCO FRANCESE 

FIORINO OLANDESE 

FRANCO BELGA 

736,605. 784,485 

STERLINA INGLESE, 

STERLUÌAIRLANPESE 

216.260 215.029 
652.691 «50650 
35,084 34,990 

CORONA DANESE 

2105.450 2107.500 

ì&tmwiM 
DRACMA ORBE* 

ECU 

„ I f f , * » 1W.1W 
MSt 121 

1 5 0 4 0 » HÒ1.6M 

DOLLARO CANADESE 1145.178 1155.800 

VEN GIAPPONESE 

FRANCO SVIZZERO 
i M07, , MB 
827.725 629.0W 

SCELLINO AUSTRIACO 104.661 104.269 

CORONA NORVEGESE »04.69g 1BS.2SO 

CORONA SVEDESE fW80. 
ESCUDO PORTOGHÉSE 8.516 8 512 

PESETA SPAGNOLA 

DOLLARO AUSTRAL 
11.465 11.50O 

1042.750 1058.000 

QRO E MONETE 

ORO FINO IPER CRI 

O n̂Mq 

ARGENTO IPER KG1 
-JtiS 

STERLINA V.C. 
_25LSSa 

STERLINA N C I A . 731 
jam 

STERLINA N C IP 731 

KRUGERRAND 
12400° 

SO PESOS MESSICANI 

525000 

20 DOLLARI ORO 

MARENGO SVIZZERO 
, HOiOff 

MARENGO ITALIANO 
_HJ22a 

MARENGO BELOA 
,109800 

MARENGO FRANCESE 
JSJSffl 

-ami 

MERCATO RISTRETTO 
Titolo 
AVIATLJR 

BCA SUBALP 

BCA AGR MAN 

BR1ANTEA 

CRED AGR. BRESCIANO 

P SIRACUSA 

BANCA FRIULI 

B LEGNANO 

GALLARATESE 

P. BERGAMO 

P COMM IND 

P, CREMA 

P. BRESCIA 

B POP EMILIA 

P INTRA 

LECCO RAGGR 

P LO0I 

P LÙINO VARESE 

P MILANO 

P NOVARA 

P CREMONA 

PR LOMBAR P 

PR. LOMBARDA 

PROV NAPOLI 

B TIBURTINA 

B PERUGIA 

BIEFFE 

CIBIEMME PL 

C I T Ì B A N K IT 

CR AGRAR BS 

AGR BS AXA 

CREDITO BERGAMASCO 

CREDITWEST 

FINANCE 

FINANCE PR 

FRETTE 

ITAL INCPND 

VALTELLIN 

P O P : NÒV AXA 

BOGNANCO 
W POP MILANO 

ZEROWATT 

2«5S 

4420 

105 100 

15 750 

14600 

24 980 

6300 

1 eoo 

19 990 

19.100 

41.050 

7.700 

119500 
13 BM 

11500 

16.099 

13640 

9500 

15760 

11350 

3670 

3700 

5600 

_ 1.3DO 

8.700 

2 398 

5.3BD 

7.720 

_ 37 690 

1D2BO 

41350 

19 3S0 

7 652 

220 900 

16 000 

_ 750 

4600 

5 455 

12 l'Unità 
Mercoledì 
22 novembre 1989 

http://VIAN.Nl'

